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1 Úvod

S rozmachem moderních technologií, zvyšujícími se nároky na rychlost a pružnost

výroby, omezováním skladových zásob a zachování nebo mnohdy zvyšováním kvality, je

zapotřebí neustále hledat nové možnosti jak tyto požadavky naplnit. Jednou z mnoha oblastí,

kde je zapotřebí držet krok s požadavky moderní doby je i servis parních turbín. Servis parních

turbín má u nás dlouholetou tradici a jde ruku v ruce s výrobou nových turbín. Oproti výrobě

nových turbín, kdy je na výrobu dílů „relativně“ čas, servisní činnosti tvrdě narážejí na splnění

termínu opětovného přifázování turbogenerátoru. Největší překážkou pro splnění požadavků

dnešní doby jsou dlouhé dodací doby nenormalizovaných polotovarů, především výkovků a

odlitků. Z toho důvodu je zapotřebí neustále hledat možnosti, jak tyto polotovary nahradit a tím

zrychlit celý proces výroby. Jednou z možností, jak nahradit konvenční technologie výroby

náhradních dílů a tím zkrátit dodací dobu, se jeví využití aditivních technologií.

Aditivní technologie jsou poměrně novou technologií, které jsou na trhu teprve cca 25

let. Nicméně v posledních letech udělaly tyto technologie neuvěřitelný pokrok a je zapotřebí se

jim začít důkladně věnovat v průmyslové výrobě. Jednoznačnou výhodou aditivních

technologií je jejich pružnost a rychlost, kdy pro výrobu požadované součásti postačují „pouze“

3D data. Jednou ze slabších stránek aditivní technologie z pohledu energetického průmyslu jsou

rozměry vyráběného dílů, které jsou značně limitovány pracovním prostorem stroje. I přes tuto

slabší stránku mají aditivní technologie obrovský potenciál v energetickém průmyslu a

především u servisních činností.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce bude nahrazení konvenční technologie výroby

odvzdušňovače olejových par pomocí aditivní technologie DMLS při dosažení minimálně

stejných užitných vlastností dílu s ohledem na časovou a finanční náročnost. V minulosti byl

tento díl hojně používán, díky čemuž se vyráběl ve velkých sériích. V dnešní době je

popisovaný díl využíván již jen pro potřeby servisu starších zařízení, na základě čehož se

upustilo od jeho sériové výroby.

K dosažení hlavního cíle bude zapotřebí zdolat několik dílčích kroků. Hned prvním

z nich bude volba vhodného materiálu pro uvažovanou aplikaci. Dále bude zapotřebí provést

úpravu geometrie dílu dle požadavků aditivní technologie, která se od požadavků původní

technologie výroby výrazně liší. Následovat bude výroba jednoho kusu, prototypu, který bude

vyzkoušen v ostrém provozu. K výrobě odvzdušňovače olejových par v požadovaném

množství bude přistoupeno až po úspěšném vyzkoušení a ověření funkčnosti prototypu.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Odvzdušňovač s nástavcem Tp450747

Odvzdušňovač s nástavcem je součástí olejového systému a je umístěn na víku

ložiskového stojanu. Na funkčnosti olejového systému zcela závisí chod turbíny i generátoru.

Olejový systém musí zajistit za všech provozních stavů bezpečnou dávku potřebného množství

mazacího oleje pro mazání a chlazení ložisek. Při jeho výpadku by došlo k zásadnímu

poškození rotorů z důvodu zadření nemazaných a nechlazených ložisek.

Obrázek 1: Řez turbínou

Primární funkcí ložiskových stojanů je uložení rotoru v ložiskách. U vysokotlakých a

středotlakých dílů slouží stojany také jako podpora pro uložení vnějších těles parní turbíny.

Z důvodu tepelné roztažnosti rotoru a těles (statoru) jsou stojany uloženy posuvně v podélném

směru a v tomto směru také s vnějšími tělesy spojeny. Je zapotřebí vnější tělesa důkladně

izolovat od ložiskových stojanů tak, aby se co nejvíce zamezilo přenosu tepelného toku z pláště

vnějšího tělesa do ložiskového stojanu. U nízkotlakých dílů jsou obvykle stojany pevně spojeny

s vnějším tělesem, viz obrázek 1. U nízkotlakých dílu se pod ložiskovými stojany většinou

nachází pevný bod statoru, to znamená, že se turbína od tohoto bodu tepelně roztahuje. Dalšími

funkcemi ložiskového stojanu je přívod a odvod oleje, ochrana ložiska před vniknutím vlhkosti

nebo cizí látky a zabránění úniku maziva. Dále se také stojany využívají k umístění různých

druhů měření a v neposlední řadě k umístění natáčecího zařízení.
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Původní koncept odvzdušňovače s nástavcem vznikl v období šedesátých let minulého

století a sloužil k vyrovnání tlaků mezi prostorem strojovny (atmosférický tlak) a prostorem

ložiskového stojanu (mírný přetlak). Neustálé vyrovnávání tlaků mělo za následek zabránění

úniku oleje z prostoru ložiskového stojanu přes zatěsnění rotoru a tím zvýšení bezpečnosti

a spolehlivosti stroje. Zatěsnění rotoru je již od pradávna realizováno pomocí několikabřitého

víka, olejových vložek, které slouží jako nepravý labyrint k zamezení úniku oleje, a olejových

par z ložiskového stojanu po rotující části rotoru vystupujícího z ložiskového stojanu. Pro svou

funkci musí mít vložka správně nastavené vůle mezi břitem olejové vložky a rotorem

(0,1÷0,2mm) a musí mít dostatečně dimenzované odpadní otvory, aby nedošlo k jejich zahlcení

odpadním olejem.

Obrázek 2: Olejové vložky - vůle X (vlevo v klidu, vpravo za provozu)

V další fázi vývoje, cca v devadesátých letech minulého století, bylo přistoupeno

k doplnění olejového systému o odsávání olejových par, které má za účel vytvořit v prostoru

ložiskového stojanu mírný podtlak a tím snížit riziko úniku oleje. Nicméně při doplnění tohoto

zařízení byl odvzdušňovač spíše ke škodě, protože neustálým přisáváním vzduchu narušoval

dosažení požadovaného podtlaku. Z tohoto důvodu bylo potřeba korigovat nasávané množství

vzduchu - k tomuto účelu jsou v nástavci přepážky, které slouží jako clonky.
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Obrázek 3: Odvzdušňovač s nástavcem

Obrázek 4: Odvzdušňovač s nástavcem

V dnešní době se již od odvzdušňovače úplně odstoupilo, a to právě ze zmiňovaného

důvodu narušování požadovaného podtlaku olejového systému, tím došlo i ke zrušení jeho

hromadné výroby. Nicméně, i když se odvzdušňovač v dnešní době nepoužívá pro nové stroje,

existuje stále mnoho starších strojů, které jsou neustále v provozu a které při servisních

činnostech potřebují odvzdušňovač vyměnit, zejména z důvodu jeho znečištění. Až doposud

společnost Doosan Škoda Power s.r.o. čerpala pro tyto případy odvzdušňovače z interní zásoby,

nicméně již došlo k její vyčerpání, proto je potřeba najít alternativní technologii výroby, která

v kusovém objemu výroby dosáhne požadované kvality a ceny.

2.1.1 Odvzdušňovač 1PK-643/VD-61

Odvzdušňovač 1PK-643/VD-61 je složen z pěti komponent, ze svrchního plechu pozice

1, z vnitřního plechu pozice 2, z plechu spodního pozice 3, technické tkaniny a technické

drátěnky. Odvzdušňovač slouží k filtraci nasávaného vzduch a tím zabraňuje vniku nečistot do

ložiskového stojanu a do olejového systému. Vnější obal složen z pozic 1, 2, a 3 je společně

spojen lemovými spoji, které drží celou součást pohromadě. Technická tkanina je připevněna
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ke spodnímu plechu ve vnitřní části odvzdušňovače a slouží k zachycení hrubých nečistot

nasávaného vzduchu. Ve vnitřním prostoru odvzdušňovače, mezi svrchním plechem a vnitřním

plechem, je vložena technická drátěnka, která slouží k filtraci nasávaného vzduchu a zachycení

jemných nečistot.

Obrázek 5: Odvzdušňovač 1PK-643/VD-61

2.1.1.1 Plech svrchní – pozice 1

Materiál: 11321.21 (St13)

Polotovar: P1 (132 x 132)

ČSN Polotovar: 426312.32

ČSN Technické dodací podmínky: 420127.62

Technologie výroby: obrábění vodním paprskem, tažení

2.1.1.2 Plech vnitřní – pozice 2

Materiál: 11321.21 (St13)

Polotovar: P1 (180 x 180)

ČSN Polotovar: 426312.32

ČSN Technické dodací podmínky: 420127.62


[…]

cially for processing on EOSINT M280 systems.

This document provides information and data for parts built using EOS StainlessSteel 316L pow-
der (EOS art.-no. 9011-0032) on the following system specifications:

- EOSINT M280 200W System with PSW3.6 and Parameter Set 316L_Surface 1.0
- EOSINT M280 400W System with PSW3.6 and Parameter Set 316L_Surface 1.0
- EOS M290 400W System with EOSPRINT 1.0 and Parameter Set 316L_Surface 1.0

Description

The parts built from EOS StainlessSteel 316L have chemical composition corresponding to ASTM
F138 “Standard Specification for Wrought 18Cr-14Ni-2.5Mo Stainless Steel Bar and Wire for
Surgical Implants (UNS S31673)”. This kind of stainless steel is characterized having a good cor-
rosion resistance and evidence that there are no leachable substances in cytotoxic
concentrations.

This material is ideal in

- Lifestyle/Consumer, e.g. watches, other jewellery, spectacle frames, decorations
- Automotive/Industrial, e.g. non-corroding common material, food and chemical plants
- Aerospace/Turbine industry
- Entry-level material for Laser Sintering Technology, e.g. mounting parts, heat exchang-

ers, functional elements in electronic housing and accessories

Parts built from EOS StainlessSteel 316L can be machined, shot-peened and polished in as-built
or stress relieved (AMS2759) states if required. Solution annealing is not necessary because the
mechanical properties of as-built state are showing desired values (ASTM A403). Parts are not
ideal in temperature range 427°C - 816°C where precipitation of chromium carbides occurs. Due
to layer-wise building method, the parts have a certain anisotropy which could be seen from
mechanical properties.
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Technical data

General process data

EOS StainlessSteel 316L

Typical achievable part accuracy [1], [7]

- small parts approx. ±20-50 µm
(±0.0008 – 0.002 inch)

- large parts approx. 0.2 %

Min. wall thickness [2], [7] approx. 0.3 - 0.4 mm
(0.012 – 0.016 inch)

Layer thickness 20 µm (0,8 x 10-3 inch)

Surface roughness [3], [7]

- as-manufactured

- after shot-peening

Ra 13 ±5 µm; Rz 80 ±20 µm
Ra 0.5 ±0.2 x 10-³ inch; Rz 3.1 ±0.8 x 10-³ inch

Ra 5 ±2 µm; Rz 30 ±10µm
Ra 0.2 ±0.08 x 10-³ inch; Rz 1.2 ±0.4 x 10-³ inch

- after polishing Rz up to < 1 µm
Rz up to < 0.04 x 10 -³ inch
(can be very finely polished)

Volume rate [4] 2 mm³/s (7.2 cm³/h)
0.44 in³/h

[1] Based on users' experience of dimensional accuracy for typical geometries, e.g. 40 µm when parameters can
be optimized for a certain class of parts or 60 µm when building a new kind of geometry for the first time.
Part accuracy is subject to appropriate data preparation and postprocessing.

[2] Mechanical stability is dependent on geometry (wall height etc.) and application

[3] Due to the layerwise building, the surface structure depends strongly on the orientation of the surface, for
example sloping and curved surfaces exhibit a stair-step effect. The values also depend on the measurement
method used. The values quoted here given an indication of what can be expected for vertical surfaces.

[4] Volume rate is a measure of build speed during laser exposure. The total build speed depends on the average
volume rate, the recoating time (related to the number of layers) and other factors such as contour and Up-
/DownSkin parameters.
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Physical and chemical properties of parts

EOS StainlessSteel 316L

Material composition Element Min Max
Fe balance
Cr 17.00 19.00
Ni 13.00 15.00
Mo 2.25 3.00
C 0.030

Mn
Cu

2.00
0.50

P 0.025
S 0.010
Si 0.75
N 0.10

Relative density with standard parameters approx. 100 %

Density with standard parameters min. 7.9 g/cm3

min. 0.285 lb/in3
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Mechanical properties of parts (at room temperature) [7]

As built

Ultimate tensile strength [5]

- in horizontal direction (XY) 640 ± 50 MPa

- in vertical direction (Z) 540 ± 55 MPa

Yield strength, Rp0.2% [5]

- in horizontal direction (XY) 530 ± 60 MPa

- in vertical direction (Z) 470 ± 90 MPa

Young’s modulus [5]

- in horizontal direction (XY) typ. 185 GPa

- in vertical direction (Z) typ. 180 GPa

Elongation at break [5]

- in horizontal direction (XY) 40 ± 15 %

- in vertical direction (Z) 50 ± 20 %

Hardness [6] typ. 89 HRB

[5] Machining and testing of the test bars according to ISO 6892 / ASTM E8M, proportional test pieces, diame-
ter of the neck area 5 mm (0.2 inch), gauge length 4D = 20.0mm (0.79 inch), stress rate 10MPa/s, strain
speed in plastic region 0.375 1/min.

[6] Rockwell hardness (HRB) measurement according to EN ISO 6508-1 on grinded surface.

[7] These properties were determined on an EOSINT M 280-400W. Test parts from following machine types
EOSINT M 280-200W and EOS M 290-400W correspond with these data.
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Abbreviations

typ. typical
min. minimum
approx. approximately

wt weight

The quoted values refer to the use of these materials with EOSINT M 280 systems according to current specifica-
tions (including the latest released process software PSW and any hardware specified for the relevant material) and
operating instructions. All values are approximate. Unless otherwise stated, the quoted mechanical and physical
properties refer to standard building parameters and test samples built in vertical orientation. They depend on the
building parameters and strategies used, which can be varied by the user according to the application.
The data are based on our latest knowledge and are subject to changes without notice. They are provided as an in-
dication and not as a guarantee of suitability for any specific application.

EOS, EOSINT, DMLS, DirectTool and DirectPart are registered trademarks of EOS GmbH.

2014 EOS GmbH – Electro Optical Systems. All rights reserved.
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