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Otázky

1) Můžete jmenovat příklad z energetického průmyslu, kde se aditivní technologie používá již
dnes?

2) Využívá i Vaše společnost tuto moderní technologii při výrobě? Máte představu, kde by se při
servisu parních turbín dalo ještě využít tuto technologii?

Slovní vyjádření oponenta práce

Předložená diplomová práce studenta Bc. Pavle Šlajse splňuje zadání v plném rozsahu.
Zvolené téma diplomové práce je z pohledu dnešní doby velice aktuální. Nároky a požadavky
zákazníků na dostupnost náhradních dílů je vysoká, nejen v energetickém průmyslu. Navržený způsob
výroby v sobě snoubí rychlost a kvalitu dodávky náhradního dílu.
Autor diplomové práce na jejím začátku shrnul výhody a nevýhody původní a nové technologie
výroby, včetně jejich popisů. Také popsal princip odvzdušňovače a jeho funkci v systému parní turbíny.
V další části student shrnuje postup vývoje výsledného produktu, včetně výroby prototypu, který
prošel reálným testem v provozu, což velmi oceňuji.
Další kapitola se pak věnuje samotnému tisku konečného produktu a změny jeho tvaru dle zkušeností
z výroby prototypu.
Samostatnou kapitolou je pak zhodnocení parametrů původního a nového dílu, včetně ekonomické
stránky. Zde se jasně ukazuje, že moderní metody mají v kusové výrobě jasně navrch.
V závěru student sumarizuje celou práci a její jednotlivé kapitoly.

Celkový dojem z předložené páce je velmi dobrý. Působí úhledně a příjemně se čte. Je zde vyvážen
poměr psaného textu a obrázků.
Diplomovou práci hodnotím jako velmi kvalitní, s velkým přínosem pro zadávací společnost. Díky této
práci je možné se zamyslet nad dalším využitím aditivních technologií při zajišťování náhradních dílů pro
parní turbíny a tím snadněji splnit požadavky na termíny a kvalitu dodávky na tyto díly.
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